
Forsvarets Personeltjeneste
Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor
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Erstatningsforhold ved tilskadekomst og dødsfald under udsendelse i 
internationale operationer (INTOPS), dvs. konfliktforebyggende, freds-
bevarende, fredsskabende, humanitære og andre lignende opgaver.

Formålet med denne folder er at beskrive hovedlinierne i det regelsæt, der 
gælder om erstatningsforhold under udsendelse i INTOPS. I pkt. 9. kan du 
finde en oversigt over de detaljerede regler på området.

Hvis uheldet er ude, vil din enhed underrette dine pårørende. Tjenesteste-
det stiller en kontaktofficer/kontaktperson til rådighed, der vil sørge for, at 
dine pårørende kan komme i kontakt med dig.

Kontaktofficeren/kontaktpersonen vil i samarbejde med Forsvarets Reha-
biliteringsenhed kunne hjælpe med ansøgninger om erstatning samt med 
at løse evt. praktiske og sociale problemer. Endvidere kan enheden, hvis 
du ønsker det, bistå med, at du får afklaret dine fremtidige erhvervsmulig-
heder, herunder varetage kontakt og samarbejde med kommune og andre 
myndigheder. Henvendelse til rehabiliteringsenheden kan ske på adresse 
og tlf. nr. som anført i pkt. 8. 

1. Arbejdsskader
Anmeldelse
Hvis du kommer til skade under eller som følge af arbejdet, skal din skade 
anmeldes til Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor. Du skal sørge 
for at få en kopi af anmeldelsen. Har du ikke hørt fra Forsvarets Arbejds-
skade- og Erstatningskontor inden 3 måneder, bør du undersøge, om 
skaden er anmeldt.
•   Ved operationer, der forestås af Hærens Operative Kommando, anmeldes 

skaden direkte fra det pågældende missionsområde med efterretning til 
Det Danske Internationale Logistik Center.  

•   Ved operationer, der forestås af søværnet eller af flyvevåbnet, anmeldes 
skade af den respektive operative kommando.

Hvis skaden anerkendes som en arbejdsskade efter arbejdsskadesikrings-
loven, kan følgende erstatning/godtgørelse komme på tale:

15.000 kr. Ved ‘kritisk sygdom’ udbetales 100.000 kr. til den ansatte. Din udstikker og 
Forenede Gruppeliv kan oplyse, om du er omfattet af denne ordning.

Det er afdødes udstikker, der foranlediger, at der sendes en anmeldelse om dødsfald til 
Forenede Gruppeliv, Krumtappen 4, postboks 442, 2500 Valby, tlf. nr. 3916 7800, 
www.fg.dk, (aftale nr. 85034), der tillige giver nærmere oplysninger om dækning mv., 
evt. indsættelse af begunstiget samt evt. boafgift af forsikringssummen. Ved ‘kritisk 
sygdom’ skal du sende en ansøgning til Forenede Gruppeliv eller til din udstikker.

5. Private forsikringer
Dine private forsikringer eller forsikringer tegnet via dit fagforbund dækker ikke altid, 
hvis skaden er sket under eller som følge af krigshandlinger eller krigslignende forhold 
i opgaveområdet. Du skal selv inden udsendelsen rette henvendelse til dit forsikrings-
selskab og fagforbund for at høre nærmere om dækning mv., herunder om dækning ved 
ophold uden for missionsområdet, fx under leave og R&R (rest and recreation), jf. pkt. 2.

6. Andre ydelser
Efterindtægt: Ved dødsfald får ægtefællen eller børn under 18 år (21 år, hvis afdøde var 
tjenestemand) et beløb som efterindtægt, svarende til afdødes løn i 1-3 måneder. Hvis 
dødsfaldet er sket som følge af tjenesten, udbetales efterindtægt i 6 måneder  
(12 måneder, hvis afdøde var tjenestemand). Efterlader tjenestemanden sig hverken 
ægtefælle eller børn under 21 år, udbetales efterindtægten i 3 måneder til boet. Vedkom-
mendes udstikker kan give nærmere oplysninger herom.

Særligt beløb til personel, der er ‘bonusberettiget’: Hvis en opstået skade medfører 
afskedigelse fra forsvaret, kan der i henhold til overenskomsten opnås et særligt beløb, 
hvis størrelse afhænger af méngraden. Beløbet kan maksimalt udgøre 80.000 kr.  
Ansøgning sendes til vedkommendes udstikker. 

Ved dødsfald udbetales 20.000 kr. til hver person, som afdøde havde forsørgelsespligt 
for, dog maksimalt 80.000 kr. Ansøgning sendes til afdødes udstikker.

FN-observatører og personel udsendt i en FN-mission, som kommer til skade i tjene-
sten, kan evt. få udbetalt erstatning fra FN. Det Danske Internationale Logistik Center, 
Operationscentret, kan give nærmere oplysninger herom, herunder i forbindelse med 
udsendelsen.

7. Pensionsmæssige forhold
Førtidspension: Hvis du invalideres, så du ikke længere kan udføre dit erhverv, kan du 
evt. få førtidspension. Du skal sende din ansøgning til de sociale myndigheder, evt. via 
Rehabiliteringsenheden.

I tilfælde af invaliditet eller dødsfald kan der til skadelidte eller pårørende desuden ydes 
erstatning/godtgørelse afhængig af pensionsordning, herunder kapital-, arbejdsmar-
keds- eller tjenestemandspension samt pension efter civilarbejderloven. Vedkommen-
des udstikker kan give nærmere oplysninger herom.

Overenskomstansatte, der ikke er omfattet af civilarbejderloven, og som kommer til skade 
under eller som følge af arbejdet, kan i visse tilfælde få udbetalt en supplerende løbende 
ydelse, svarende til det en tjenestemand i en tilsvarende situation og med tilsvarende 
lønanciennitet ville have opnået. Ved dødsfald udbetales ydelsen til den efterladte ægte-
fælle og børn under 21 år. En forudsætning for at opnå denne ydelse er, at Arbejdsskade-
styrelsen anerkender skaden som en arbejdsskade og samtidig vurderer, at der er et tab 
af erhvervsevne på minimum 15 %.
Det er en forudsætning, at der samtidig sker afskedigelse, eller at kontrakten ophæves 
som følge af tilskadekomsten. Ordningen administreres af Forsvarets Personeltjeneste, 
Løn- og Pensionssekretariat, Lautruphøj 8, 2750 Ballerup, tlf. nr. 3266 5000.

8. Adresse og telefonnummer
Hvor intet andet er anført, sendes anmeldelser og ansøgning om erstatning/godtgørelse 
til Forsvarets Personeltjeneste, Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor, Lautruphøj 
8, 2750 Ballerup, tlf. nr. 3266 5000. Ved telefonisk kontakt spørg efter Forsvarets Arbejds-
skade- og Erstatningskontor.

9. Mere information om reglerne
Reglerne findes i følgende bestemmelser:
• FKOBST 730-1, der vedrører erstatningssager (personskade og tingsskade).
•  FPT foreløbige bestemmelser vedrørende arbejdsskader. Bestemmelsen erstatter  

FKOBST 730-2  af 2003.
• FKOBST 730-3 af 2003, der vedrører idrætsskader.
• Bekendtgørelse om forsvarets særlige erstatnings- og godtgørelsesordning.

Bestemmelserne findes på forsvarets intranet, FIIN, Forsvarets Personeltjeneste,  
Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontors hjemmeside, http://ffi/C4/KA7/default.aspx.

Endvidere henvises til www.retsinformation.dk vedrørende følgende bestemmelser:
•  Lov om arbejdsskadesikring.
• Lov om erstatningsansvar.
• Lov om forsvarets personel.

Hvis du kommer til skade, kan du og dine pårørende desuden få juridisk vejledning og 
yderligere oplysninger om gældende lovgivning, praksis, sagsgang mv. ved henvendelse til 
Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor, jf. pkt. 8.

De angivne beløb er gældende for afgørelser, der træffes fra og med 1. januar 2010, med-
mindre andet er anført.

Denne folder er revideret januar 2010 og findes tillige på http://forsvaret.dk/FPT på for-
siden under ’Erstatningsforhold - INTOPS’. På forsvarets intranet – FIIN – findes den på 
Forsvarets Personeltjenestes hjemmeside http://ffi.forsvaret.fiin.dk/C19/FPT/default.aspx 
ved klik på banneret i højre side ’Erstatningsforhold – INTOPS’.
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Tab af erhvervsevne
Ydelsens størrelse afhænger af din årsløn i året før skaden. Ved tab på 49 % eller  
derunder udbetales et engangsbeløb. Ved tab på 50 % eller derover udbetales  
ydelsen pr. måned. Fx: Ved 100 % tab og en årsløn på 275.000 kr. bliver den månedlige 
ydelse 18.334 kr., svarende til 4/5 af lønnen. Der ydes ingen erstatning, hvis tabet er 
under 15 %.

Varigt mén
Godtgørelsen afhænger af méngraden. Ved méngrad på 100 % udbetales 752.000 kr. som 
et engangsbeløb. Der ydes ingen godtgørelse, hvis méngraden er under 5 %. Méngraden 
kan i særlige tilfælde fastsættes til max. 120 %.

Betaling af udgifter til sygebehandling, optræning og hjælpemidler
Udgifter dækkes, så længe behandlingen mv. antages at have helbredende effekt på
arbejdsskadens følger.

Overgangsbeløb ved dødsfald
Overgangsbeløb udgør 141.500 kr. og udbetales til de efterladte til dækning af de udgifter, 
der opstår i umiddelbar tilknytning til dødsfaldet, fx begravelsesudgifter og flytteudgifter.

Tab af forsørger
Ydelsens størrelse afhænger af afdødes årsløn i året før skaden og beregnes som 30 % af 
årslønnen. Fx: Hvis afdødes årsløn var 275.000 kr., bliver den månedlige ydelse 6.875 kr. 
i max. 10 år. Erstatning til ægtefæller/registrerede partnere forudsætter, at ægteskabet/
registreringen er indgået/sket inden dødsfaldet. Erstatning til afdødes evt. samlevende 
partner forudsætter, at afdøde og partneren har levet sammen i mindst 2 år.

Forsørgertab til børn
Ydelsens størrelse afhænger af afdødes årsløn i året før skaden og beregnes som 10 % af 
årslønnen og løber til barnets fyldte 18. år. Er barnet under uddannelse, kan ydelsen evt. 
løbe til dets fyldte 21. år. Fx: Hvis afdødes årsløn var 275.000 kr., bliver den månedlige 
ydelse 2.292 kr.

Udgifter til sygebehandling, optræning og hjælpemidler betales som hovedregel af For- 
svarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor. Øvrige i pkt. 1 anførte beløb betales af  
Arbejdsskadestyrelsen.

2. Forsvarets særlige erstatnings- og godtgørelsesordninger til personel under
    udsendelse i INTOPS
Forsvaret yder en særlig erstatning/godtgørelse, der kommer til udbetaling i tilfælde af 
død eller varigt mén.

Personskade I missionsområdet
Hvis du kommer til skade under ophold i missionsområdet, kan der normalt ydes godt- 
gørelse for varigt mén. Godtgørelsen afhænger af méngraden. Ved en méngrad på 100 % 
er godtgørelsen 3.653.500 kr. Der ydes ingen godtgørelse, hvis méngraden er under 5 %.

Méngraden kan ikke overstige 100 %. Du skal sende en ansøgning om godtgørelse til 
Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor, jf. pkt. 8.

Er du kommet til skade som følge af arbejdet, kan der normalt ydes ’kulancemæssig 
godt-gørelse for svie og smerte’. Det er bl.a. en forudsætning, at du ikke har udvist væ-
sentlig grad af egen skyld. Godtgørelse ydes fra skadesdagen med et beløb pr. dag, du 
er syg (skal være dokumenteret ved en lægeattest), og indtil arbejdet genoptages, eller 
mén-graden fastsættes. Beløbets størrelse afhænger bl.a. af udbetalingstidspunktet.  
Du skal sende en ansøgning om godtgørelse til Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatnings-
kontor, jf. pkt. 8.

Har du pådraget dig en ’erhvervsbetinget sygdom’ – fx mave-tarmsygdom eller en psy-
kisk sygdom - er det vigtigt, at du underretter Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatnings-
kontor herom, jf. pkt. 8, da forsvaret ikke automatisk får meddelelse om erhvervsbetin-
gede sygdomme, idet disse sygdomme primært anmeldes af skadelidtes egen læge, der 
sender anmeldelsen direkte til Arbejdsskadestyrelsen.

De nævnte beløb udbetales af Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor.

Personskade uden for missionsområdet
Hvis du tager på leave eller R&R (rest and recreation) under din udsendelse i INTOPS, må 
du selv sørge for forsikringsdækning for personskade, herunder for behandlingsudgifter, 
transport til og behandling på sygehus samt hjemtransport. Dette gælder dog ikke, så- 
fremt R&R er et socialt arrangement, der er planlagt og betalt af forsvaret, og du er be- 
ordret til at deltage. I så fald er du dækket, som om skaden var sket i missionsområdet. 
Der henvises i øvrigt til pkt. 5.

Dødsfald i missionsområdet
Der kan ydes erstatning i tilfælde af død, såfremt dødsfaldet sker under ophold i mis- 
sionsområdet. Dette gælder også, hvis dødsfaldet sker i fritiden eller skyldes naturlig 
død, fx som følge af en hjertekarsygdom eller akut sygdom.
Ved tab af forsørger ydes 2.436.000 kr.
Ved tab af ikke-forsørger ydes 1.216.500 kr. til afdødes bo.

Erstatning udbetales af Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor, jf. pkt. 8.

Dødsfald i fritiden og naturlig død uden for missionsområdet
Såfremt dødsfaldet er en følge af en ulykke, der er sket i fritiden, eller dødsfaldet 
skyldes naturlig død, fx som følge af en hjertekarsygdom eller akut sygdom, udbetales 
følgende beløb af Forenede Gruppeliv:
Ved tab af forsørger 1.171.129 kr. (2009 niveau)
Ved tab af ikke-forsørger 584.764 kr. (2009 niveau), udbetales til afdødes bo.
Ordningen ophører 31. marts 2010. 

Herefter må du selv sørge for forsikringsdækning. Der henvises i øvrigt til pkt. 5. 

Dette gælder dog ikke, såfremt R&R (rest and recreation) er et socialt arrangement, der 
er planlagt og betalt af forsvaret, og du er beordret til at deltage. I så fald er du dækket, 
som om dødsfaldet var sket i missionsområdet.

Tab eller beskadigelse af personlige ejendele samt bagageforsinkelse 
Med virkning fra 1. januar 2006 er du under udsendelse i INTOPS omfattet af statens 
almindelige tjenesterejseforsikring, der bl.a. dækker tab og beskadigelse af personlige 
ejendele som følge af brand, røveri og tyveri samt bortkomst/beskadigelse og bagage-
forsinkelse af indskreven bagage. Forsikringen dækker dog bl.a. ikke cykler mv. Tab eller 
beskadigelse mv. anmeldes til forsikringsselskabet, jf. http://forsvaret.dk/FPT/FKR under 
’Forsikring’, ’Forsikringsbetingelser’ og ’Anmeldelsesblanket’. På forsvarets intranet - FIIN 
- findes materialet på Forsvarets Personeltjenestes hjemmeside under Koordinations- og 
Kontaktafdeling/Forsvarets Koncernfælles Rejsekontor (KA5)/Forsikring, 
http://ffi/C2/C16/Forsikring/default.aspx. 
Vilkår mv., herunder krav om original dokumentation for tab og forsinkelse af indskre-
ven bagage samt om ’anskrig’, fremgår af forsikringsbetingelserne, der, jf. ovenfor, 
ligger på intra- og internettet.

Såfremt tjenesterejseforsikringen ikke erstatter et tab eller en beskadigelse, der er 
sket i forbindelse med tilstedeværelse i områder med krig eller krigslignende forhold, 
kan der evt. ydes ’kulancemæssig godtgørelse’ for tabet/beskadigelsen. Der kan dog 
kun ydes godtgørelse med beløb, svarende til de beløbsgrænser, der er fastsat i den 
almindelige tjenesterejseforsikring. Det er blandt andet en forudsætning, at tabet eller 
beskadigelsen ikke skyldes væsentlig grad af egen skyld. Godtgørelse vil kunne ydes for 
de nødvendige personlige ejendele, der medbringes under udsendelse i INTOPS. Særligt 
kostbare genstande godtgøres ikke.
Du skal sende en ansøgning til den NIV II myndighed, der har udsendt dig med doku-
mentation for tabet samt forsikringsselskabets afvisning.
De i tjenesterejseforsikringen anførte beløbsgrænser kan anvendes for tab og beskadi-
gelse, der er sket den 1. maj 2008 og senere. For tab mv., der er sket før dette tids-
punkt, kan der ydes godtgørelse på op til 6.000 kr.

3. Erstatningsansvarsloven
Du kan rejse erstatningskrav over for forsvaret, hvis du mener, at forsvaret eller en an-
sat i forsvaret ved fejl eller forsømmelighed har været skyld i personskaden. Der kan evt. 
udbetales godtgørelse for svie og smerte og erstatning for tabt arbejdsfortjeneste mv.
Du skal sende en ansøgning om godtgørelse/erstatning til Forsvarets Arbejdsskade- og 
Erstatningskontor, jf. pkt. 8. Ansøgning om erstatning for tab og beskadigelse af private 
ejendele sendes til den NIV II myndighed, der har udsendt dig.
Bemærk: Du skal kunne bevise, at forsvaret er ‘skyld’ i skaden.

4. Gruppeliv og ‘kritisk sygdom’
Tjenestemænd m.fl. samt visse overenskomstansatte, der ikke har en gruppelivsordning 
tilknyttet deres pensionsordning, er omfattet af statens gruppelivsordning. Forsikrings-
summen, der udgør 300.000 kr., udbetales ved den ansattes død til nærmeste pårø-
rende, medmindre der er indsat en begunstiget. Til børn under 21 år udbetales desuden 



Tab af erhvervsevne
Ydelsens størrelse afhænger af din årsløn i året før skaden. Ved tab på 49 % eller  
derunder udbetales et engangsbeløb. Ved tab på 50 % eller derover udbetales  
ydelsen pr. måned. Fx: Ved 100 % tab og en årsløn på 275.000 kr. bliver den månedlige 
ydelse 18.334 kr., svarende til 4/5 af lønnen. Der ydes ingen erstatning, hvis tabet er 
under 15 %.

Varigt mén
Godtgørelsen afhænger af méngraden. Ved méngrad på 100 % udbetales 752.000 kr. som 
et engangsbeløb. Der ydes ingen godtgørelse, hvis méngraden er under 5 %. Méngraden 
kan i særlige tilfælde fastsættes til max. 120 %.

Betaling af udgifter til sygebehandling, optræning og hjælpemidler
Udgifter dækkes, så længe behandlingen mv. antages at have helbredende effekt på
arbejdsskadens følger.

Overgangsbeløb ved dødsfald
Overgangsbeløb udgør 141.500 kr. og udbetales til de efterladte til dækning af de udgifter, 
der opstår i umiddelbar tilknytning til dødsfaldet, fx begravelsesudgifter og flytteudgifter.

Tab af forsørger
Ydelsens størrelse afhænger af afdødes årsløn i året før skaden og beregnes som 30 % af 
årslønnen. Fx: Hvis afdødes årsløn var 275.000 kr., bliver den månedlige ydelse 6.875 kr. 
i max. 10 år. Erstatning til ægtefæller/registrerede partnere forudsætter, at ægteskabet/
registreringen er indgået/sket inden dødsfaldet. Erstatning til afdødes evt. samlevende 
partner forudsætter, at afdøde og partneren har levet sammen i mindst 2 år.

Forsørgertab til børn
Ydelsens størrelse afhænger af afdødes årsløn i året før skaden og beregnes som 10 % af 
årslønnen og løber til barnets fyldte 18. år. Er barnet under uddannelse, kan ydelsen evt. 
løbe til dets fyldte 21. år. Fx: Hvis afdødes årsløn var 275.000 kr., bliver den månedlige 
ydelse 2.292 kr.

Udgifter til sygebehandling, optræning og hjælpemidler betales som hovedregel af For- 
svarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor. Øvrige i pkt. 1 anførte beløb betales af  
Arbejdsskadestyrelsen.

2. Forsvarets særlige erstatnings- og godtgørelsesordninger til personel under
    udsendelse i INTOPS
Forsvaret yder en særlig erstatning/godtgørelse, der kommer til udbetaling i tilfælde af 
død eller varigt mén.

Personskade I missionsområdet
Hvis du kommer til skade under ophold i missionsområdet, kan der normalt ydes godt- 
gørelse for varigt mén. Godtgørelsen afhænger af méngraden. Ved en méngrad på 100 % 
er godtgørelsen 3.653.500 kr. Der ydes ingen godtgørelse, hvis méngraden er under 5 %.

Méngraden kan ikke overstige 100 %. Du skal sende en ansøgning om godtgørelse til 
Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor, jf. pkt. 8.

Er du kommet til skade som følge af arbejdet, kan der normalt ydes ’kulancemæssig 
godt-gørelse for svie og smerte’. Det er bl.a. en forudsætning, at du ikke har udvist væ-
sentlig grad af egen skyld. Godtgørelse ydes fra skadesdagen med et beløb pr. dag, du 
er syg (skal være dokumenteret ved en lægeattest), og indtil arbejdet genoptages, eller 
mén-graden fastsættes. Beløbets størrelse afhænger bl.a. af udbetalingstidspunktet.  
Du skal sende en ansøgning om godtgørelse til Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatnings-
kontor, jf. pkt. 8.

Har du pådraget dig en ’erhvervsbetinget sygdom’ – fx mave-tarmsygdom eller en psy-
kisk sygdom - er det vigtigt, at du underretter Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatnings-
kontor herom, jf. pkt. 8, da forsvaret ikke automatisk får meddelelse om erhvervsbetin-
gede sygdomme, idet disse sygdomme primært anmeldes af skadelidtes egen læge, der 
sender anmeldelsen direkte til Arbejdsskadestyrelsen.

De nævnte beløb udbetales af Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor.

Personskade uden for missionsområdet
Hvis du tager på leave eller R&R (rest and recreation) under din udsendelse i INTOPS, må 
du selv sørge for forsikringsdækning for personskade, herunder for behandlingsudgifter, 
transport til og behandling på sygehus samt hjemtransport. Dette gælder dog ikke, så- 
fremt R&R er et socialt arrangement, der er planlagt og betalt af forsvaret, og du er be- 
ordret til at deltage. I så fald er du dækket, som om skaden var sket i missionsområdet. 
Der henvises i øvrigt til pkt. 5.

Dødsfald i missionsområdet
Der kan ydes erstatning i tilfælde af død, såfremt dødsfaldet sker under ophold i mis- 
sionsområdet. Dette gælder også, hvis dødsfaldet sker i fritiden eller skyldes naturlig 
død, fx som følge af en hjertekarsygdom eller akut sygdom.
Ved tab af forsørger ydes 2.436.000 kr.
Ved tab af ikke-forsørger ydes 1.216.500 kr. til afdødes bo.

Erstatning udbetales af Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor, jf. pkt. 8.

Dødsfald i fritiden og naturlig død uden for missionsområdet
Såfremt dødsfaldet er en følge af en ulykke, der er sket i fritiden, eller dødsfaldet 
skyldes naturlig død, fx som følge af en hjertekarsygdom eller akut sygdom, udbetales 
følgende beløb af Forenede Gruppeliv:
Ved tab af forsørger 1.171.129 kr. (2009 niveau)
Ved tab af ikke-forsørger 584.764 kr. (2009 niveau), udbetales til afdødes bo.
Ordningen ophører 31. marts 2010. 

Herefter må du selv sørge for forsikringsdækning. Der henvises i øvrigt til pkt. 5. 

Dette gælder dog ikke, såfremt R&R (rest and recreation) er et socialt arrangement, der 
er planlagt og betalt af forsvaret, og du er beordret til at deltage. I så fald er du dækket, 
som om dødsfaldet var sket i missionsområdet.

Tab eller beskadigelse af personlige ejendele samt bagageforsinkelse 
Med virkning fra 1. januar 2006 er du under udsendelse i INTOPS omfattet af statens 
almindelige tjenesterejseforsikring, der bl.a. dækker tab og beskadigelse af personlige 
ejendele som følge af brand, røveri og tyveri samt bortkomst/beskadigelse og bagage-
forsinkelse af indskreven bagage. Forsikringen dækker dog bl.a. ikke cykler mv. Tab eller 
beskadigelse mv. anmeldes til forsikringsselskabet, jf. http://forsvaret.dk/FPT/FKR under 
’Forsikring’, ’Forsikringsbetingelser’ og ’Anmeldelsesblanket’. På forsvarets intranet - FIIN 
- findes materialet på Forsvarets Personeltjenestes hjemmeside under Koordinations- og 
Kontaktafdeling/Forsvarets Koncernfælles Rejsekontor (KA5)/Forsikring, 
http://ffi/C2/C16/Forsikring/default.aspx. 
Vilkår mv., herunder krav om original dokumentation for tab og forsinkelse af indskre-
ven bagage samt om ’anskrig’, fremgår af forsikringsbetingelserne, der, jf. ovenfor, 
ligger på intra- og internettet.

Såfremt tjenesterejseforsikringen ikke erstatter et tab eller en beskadigelse, der er 
sket i forbindelse med tilstedeværelse i områder med krig eller krigslignende forhold, 
kan der evt. ydes ’kulancemæssig godtgørelse’ for tabet/beskadigelsen. Der kan dog 
kun ydes godtgørelse med beløb, svarende til de beløbsgrænser, der er fastsat i den 
almindelige tjenesterejseforsikring. Det er blandt andet en forudsætning, at tabet eller 
beskadigelsen ikke skyldes væsentlig grad af egen skyld. Godtgørelse vil kunne ydes for 
de nødvendige personlige ejendele, der medbringes under udsendelse i INTOPS. Særligt 
kostbare genstande godtgøres ikke.
Du skal sende en ansøgning til den NIV II myndighed, der har udsendt dig med doku-
mentation for tabet samt forsikringsselskabets afvisning.
De i tjenesterejseforsikringen anførte beløbsgrænser kan anvendes for tab og beskadi-
gelse, der er sket den 1. maj 2008 og senere. For tab mv., der er sket før dette tids-
punkt, kan der ydes godtgørelse på op til 6.000 kr.

3. Erstatningsansvarsloven
Du kan rejse erstatningskrav over for forsvaret, hvis du mener, at forsvaret eller en an-
sat i forsvaret ved fejl eller forsømmelighed har været skyld i personskaden. Der kan evt. 
udbetales godtgørelse for svie og smerte og erstatning for tabt arbejdsfortjeneste mv.
Du skal sende en ansøgning om godtgørelse/erstatning til Forsvarets Arbejdsskade- og 
Erstatningskontor, jf. pkt. 8. Ansøgning om erstatning for tab og beskadigelse af private 
ejendele sendes til den NIV II myndighed, der har udsendt dig.
Bemærk: Du skal kunne bevise, at forsvaret er ‘skyld’ i skaden.

4. Gruppeliv og ‘kritisk sygdom’
Tjenestemænd m.fl. samt visse overenskomstansatte, der ikke har en gruppelivsordning 
tilknyttet deres pensionsordning, er omfattet af statens gruppelivsordning. Forsikrings-
summen, der udgør 300.000 kr., udbetales ved den ansattes død til nærmeste pårø-
rende, medmindre der er indsat en begunstiget. Til børn under 21 år udbetales desuden 



Tab af erhvervsevne
Ydelsens størrelse afhænger af din årsløn i året før skaden. Ved tab på 49 % eller  
derunder udbetales et engangsbeløb. Ved tab på 50 % eller derover udbetales  
ydelsen pr. måned. Fx: Ved 100 % tab og en årsløn på 275.000 kr. bliver den månedlige 
ydelse 18.334 kr., svarende til 4/5 af lønnen. Der ydes ingen erstatning, hvis tabet er 
under 15 %.

Varigt mén
Godtgørelsen afhænger af méngraden. Ved méngrad på 100 % udbetales 752.000 kr. som 
et engangsbeløb. Der ydes ingen godtgørelse, hvis méngraden er under 5 %. Méngraden 
kan i særlige tilfælde fastsættes til max. 120 %.

Betaling af udgifter til sygebehandling, optræning og hjælpemidler
Udgifter dækkes, så længe behandlingen mv. antages at have helbredende effekt på
arbejdsskadens følger.

Overgangsbeløb ved dødsfald
Overgangsbeløb udgør 141.500 kr. og udbetales til de efterladte til dækning af de udgifter, 
der opstår i umiddelbar tilknytning til dødsfaldet, fx begravelsesudgifter og flytteudgifter.

Tab af forsørger
Ydelsens størrelse afhænger af afdødes årsløn i året før skaden og beregnes som 30 % af 
årslønnen. Fx: Hvis afdødes årsløn var 275.000 kr., bliver den månedlige ydelse 6.875 kr. 
i max. 10 år. Erstatning til ægtefæller/registrerede partnere forudsætter, at ægteskabet/
registreringen er indgået/sket inden dødsfaldet. Erstatning til afdødes evt. samlevende 
partner forudsætter, at afdøde og partneren har levet sammen i mindst 2 år.

Forsørgertab til børn
Ydelsens størrelse afhænger af afdødes årsløn i året før skaden og beregnes som 10 % af 
årslønnen og løber til barnets fyldte 18. år. Er barnet under uddannelse, kan ydelsen evt. 
løbe til dets fyldte 21. år. Fx: Hvis afdødes årsløn var 275.000 kr., bliver den månedlige 
ydelse 2.292 kr.

Udgifter til sygebehandling, optræning og hjælpemidler betales som hovedregel af For- 
svarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor. Øvrige i pkt. 1 anførte beløb betales af  
Arbejdsskadestyrelsen.

2. Forsvarets særlige erstatnings- og godtgørelsesordninger til personel under
    udsendelse i INTOPS
Forsvaret yder en særlig erstatning/godtgørelse, der kommer til udbetaling i tilfælde af 
død eller varigt mén.

Personskade I missionsområdet
Hvis du kommer til skade under ophold i missionsområdet, kan der normalt ydes godt- 
gørelse for varigt mén. Godtgørelsen afhænger af méngraden. Ved en méngrad på 100 % 
er godtgørelsen 3.653.500 kr. Der ydes ingen godtgørelse, hvis méngraden er under 5 %.

Méngraden kan ikke overstige 100 %. Du skal sende en ansøgning om godtgørelse til 
Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor, jf. pkt. 8.

Er du kommet til skade som følge af arbejdet, kan der normalt ydes ’kulancemæssig 
godt-gørelse for svie og smerte’. Det er bl.a. en forudsætning, at du ikke har udvist væ-
sentlig grad af egen skyld. Godtgørelse ydes fra skadesdagen med et beløb pr. dag, du 
er syg (skal være dokumenteret ved en lægeattest), og indtil arbejdet genoptages, eller 
mén-graden fastsættes. Beløbets størrelse afhænger bl.a. af udbetalingstidspunktet.  
Du skal sende en ansøgning om godtgørelse til Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatnings-
kontor, jf. pkt. 8.

Har du pådraget dig en ’erhvervsbetinget sygdom’ – fx mave-tarmsygdom eller en psy-
kisk sygdom - er det vigtigt, at du underretter Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatnings-
kontor herom, jf. pkt. 8, da forsvaret ikke automatisk får meddelelse om erhvervsbetin-
gede sygdomme, idet disse sygdomme primært anmeldes af skadelidtes egen læge, der 
sender anmeldelsen direkte til Arbejdsskadestyrelsen.

De nævnte beløb udbetales af Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor.

Personskade uden for missionsområdet
Hvis du tager på leave eller R&R (rest and recreation) under din udsendelse i INTOPS, må 
du selv sørge for forsikringsdækning for personskade, herunder for behandlingsudgifter, 
transport til og behandling på sygehus samt hjemtransport. Dette gælder dog ikke, så- 
fremt R&R er et socialt arrangement, der er planlagt og betalt af forsvaret, og du er be- 
ordret til at deltage. I så fald er du dækket, som om skaden var sket i missionsområdet. 
Der henvises i øvrigt til pkt. 5.

Dødsfald i missionsområdet
Der kan ydes erstatning i tilfælde af død, såfremt dødsfaldet sker under ophold i mis- 
sionsområdet. Dette gælder også, hvis dødsfaldet sker i fritiden eller skyldes naturlig 
død, fx som følge af en hjertekarsygdom eller akut sygdom.
Ved tab af forsørger ydes 2.436.000 kr.
Ved tab af ikke-forsørger ydes 1.216.500 kr. til afdødes bo.

Erstatning udbetales af Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor, jf. pkt. 8.

Dødsfald i fritiden og naturlig død uden for missionsområdet
Såfremt dødsfaldet er en følge af en ulykke, der er sket i fritiden, eller dødsfaldet 
skyldes naturlig død, fx som følge af en hjertekarsygdom eller akut sygdom, udbetales 
følgende beløb af Forenede Gruppeliv:
Ved tab af forsørger 1.171.129 kr. (2009 niveau)
Ved tab af ikke-forsørger 584.764 kr. (2009 niveau), udbetales til afdødes bo.
Ordningen ophører 31. marts 2010. 

Herefter må du selv sørge for forsikringsdækning. Der henvises i øvrigt til pkt. 5. 

Dette gælder dog ikke, såfremt R&R (rest and recreation) er et socialt arrangement, der 
er planlagt og betalt af forsvaret, og du er beordret til at deltage. I så fald er du dækket, 
som om dødsfaldet var sket i missionsområdet.

Tab eller beskadigelse af personlige ejendele samt bagageforsinkelse 
Med virkning fra 1. januar 2006 er du under udsendelse i INTOPS omfattet af statens 
almindelige tjenesterejseforsikring, der bl.a. dækker tab og beskadigelse af personlige 
ejendele som følge af brand, røveri og tyveri samt bortkomst/beskadigelse og bagage-
forsinkelse af indskreven bagage. Forsikringen dækker dog bl.a. ikke cykler mv. Tab eller 
beskadigelse mv. anmeldes til forsikringsselskabet, jf. http://forsvaret.dk/FPT/FKR under 
’Forsikring’, ’Forsikringsbetingelser’ og ’Anmeldelsesblanket’. På forsvarets intranet - FIIN 
- findes materialet på Forsvarets Personeltjenestes hjemmeside under Koordinations- og 
Kontaktafdeling/Forsvarets Koncernfælles Rejsekontor (KA5)/Forsikring, 
http://ffi/C2/C16/Forsikring/default.aspx. 
Vilkår mv., herunder krav om original dokumentation for tab og forsinkelse af indskre-
ven bagage samt om ’anskrig’, fremgår af forsikringsbetingelserne, der, jf. ovenfor, 
ligger på intra- og internettet.

Såfremt tjenesterejseforsikringen ikke erstatter et tab eller en beskadigelse, der er 
sket i forbindelse med tilstedeværelse i områder med krig eller krigslignende forhold, 
kan der evt. ydes ’kulancemæssig godtgørelse’ for tabet/beskadigelsen. Der kan dog 
kun ydes godtgørelse med beløb, svarende til de beløbsgrænser, der er fastsat i den 
almindelige tjenesterejseforsikring. Det er blandt andet en forudsætning, at tabet eller 
beskadigelsen ikke skyldes væsentlig grad af egen skyld. Godtgørelse vil kunne ydes for 
de nødvendige personlige ejendele, der medbringes under udsendelse i INTOPS. Særligt 
kostbare genstande godtgøres ikke.
Du skal sende en ansøgning til den NIV II myndighed, der har udsendt dig med doku-
mentation for tabet samt forsikringsselskabets afvisning.
De i tjenesterejseforsikringen anførte beløbsgrænser kan anvendes for tab og beskadi-
gelse, der er sket den 1. maj 2008 og senere. For tab mv., der er sket før dette tids-
punkt, kan der ydes godtgørelse på op til 6.000 kr.

3. Erstatningsansvarsloven
Du kan rejse erstatningskrav over for forsvaret, hvis du mener, at forsvaret eller en an-
sat i forsvaret ved fejl eller forsømmelighed har været skyld i personskaden. Der kan evt. 
udbetales godtgørelse for svie og smerte og erstatning for tabt arbejdsfortjeneste mv.
Du skal sende en ansøgning om godtgørelse/erstatning til Forsvarets Arbejdsskade- og 
Erstatningskontor, jf. pkt. 8. Ansøgning om erstatning for tab og beskadigelse af private 
ejendele sendes til den NIV II myndighed, der har udsendt dig.
Bemærk: Du skal kunne bevise, at forsvaret er ‘skyld’ i skaden.

4. Gruppeliv og ‘kritisk sygdom’
Tjenestemænd m.fl. samt visse overenskomstansatte, der ikke har en gruppelivsordning 
tilknyttet deres pensionsordning, er omfattet af statens gruppelivsordning. Forsikrings-
summen, der udgør 300.000 kr., udbetales ved den ansattes død til nærmeste pårø-
rende, medmindre der er indsat en begunstiget. Til børn under 21 år udbetales desuden 
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Erstatningsforhold ved tilskadekomst og dødsfald under udsendelse i 
internationale operationer (INTOPS), dvs. konfliktforebyggende, freds-
bevarende, fredsskabende, humanitære og andre lignende opgaver.

Formålet med denne folder er at beskrive hovedlinierne i det regelsæt, der 
gælder om erstatningsforhold under udsendelse i INTOPS. I pkt. 9. kan du 
finde en oversigt over de detaljerede regler på området.

Hvis uheldet er ude, vil din enhed underrette dine pårørende. Tjenesteste-
det stiller en kontaktofficer/kontaktperson til rådighed, der vil sørge for, at 
dine pårørende kan komme i kontakt med dig.

Kontaktofficeren/kontaktpersonen vil i samarbejde med Forsvarets Reha-
biliteringsenhed kunne hjælpe med ansøgninger om erstatning samt med 
at løse evt. praktiske og sociale problemer. Endvidere kan enheden, hvis 
du ønsker det, bistå med, at du får afklaret dine fremtidige erhvervsmulig-
heder, herunder varetage kontakt og samarbejde med kommune og andre 
myndigheder. Henvendelse til rehabiliteringsenheden kan ske på adresse 
og tlf. nr. som anført i pkt. 8. 

1. Arbejdsskader
Anmeldelse
Hvis du kommer til skade under eller som følge af arbejdet, skal din skade 
anmeldes til Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor. Du skal sørge 
for at få en kopi af anmeldelsen. Har du ikke hørt fra Forsvarets Arbejds-
skade- og Erstatningskontor inden 3 måneder, bør du undersøge, om 
skaden er anmeldt.
•   Ved operationer, der forestås af Hærens Operative Kommando, anmeldes 

skaden direkte fra det pågældende missionsområde med efterretning til 
Det Danske Internationale Logistik Center.  

•   Ved operationer, der forestås af søværnet eller af flyvevåbnet, anmeldes 
skade af den respektive operative kommando.

Hvis skaden anerkendes som en arbejdsskade efter arbejdsskadesikrings-
loven, kan følgende erstatning/godtgørelse komme på tale:

15.000 kr. Ved ‘kritisk sygdom’ udbetales 100.000 kr. til den ansatte. Din udstikker og 
Forenede Gruppeliv kan oplyse, om du er omfattet af denne ordning.

Det er afdødes udstikker, der foranlediger, at der sendes en anmeldelse om dødsfald til 
Forenede Gruppeliv, Krumtappen 4, postboks 442, 2500 Valby, tlf. nr. 3916 7800, 
www.fg.dk, (aftale nr. 85034), der tillige giver nærmere oplysninger om dækning mv., 
evt. indsættelse af begunstiget samt evt. boafgift af forsikringssummen. Ved ‘kritisk 
sygdom’ skal du sende en ansøgning til Forenede Gruppeliv eller til din udstikker.

5. Private forsikringer
Dine private forsikringer eller forsikringer tegnet via dit fagforbund dækker ikke altid, 
hvis skaden er sket under eller som følge af krigshandlinger eller krigslignende forhold 
i opgaveområdet. Du skal selv inden udsendelsen rette henvendelse til dit forsikrings-
selskab og fagforbund for at høre nærmere om dækning mv., herunder om dækning ved 
ophold uden for missionsområdet, fx under leave og R&R (rest and recreation), jf. pkt. 2.

6. Andre ydelser
Efterindtægt: Ved dødsfald får ægtefællen eller børn under 18 år (21 år, hvis afdøde var 
tjenestemand) et beløb som efterindtægt, svarende til afdødes løn i 1-3 måneder. Hvis 
dødsfaldet er sket som følge af tjenesten, udbetales efterindtægt i 6 måneder  
(12 måneder, hvis afdøde var tjenestemand). Efterlader tjenestemanden sig hverken 
ægtefælle eller børn under 21 år, udbetales efterindtægten i 3 måneder til boet. Vedkom-
mendes udstikker kan give nærmere oplysninger herom.

Særligt beløb til personel, der er ‘bonusberettiget’: Hvis en opstået skade medfører 
afskedigelse fra forsvaret, kan der i henhold til overenskomsten opnås et særligt beløb, 
hvis størrelse afhænger af méngraden. Beløbet kan maksimalt udgøre 80.000 kr.  
Ansøgning sendes til vedkommendes udstikker. 

Ved dødsfald udbetales 20.000 kr. til hver person, som afdøde havde forsørgelsespligt 
for, dog maksimalt 80.000 kr. Ansøgning sendes til afdødes udstikker.

FN-observatører og personel udsendt i en FN-mission, som kommer til skade i tjene-
sten, kan evt. få udbetalt erstatning fra FN. Det Danske Internationale Logistik Center, 
Operationscentret, kan give nærmere oplysninger herom, herunder i forbindelse med 
udsendelsen.

7. Pensionsmæssige forhold
Førtidspension: Hvis du invalideres, så du ikke længere kan udføre dit erhverv, kan du 
evt. få førtidspension. Du skal sende din ansøgning til de sociale myndigheder, evt. via 
Rehabiliteringsenheden.

I tilfælde af invaliditet eller dødsfald kan der til skadelidte eller pårørende desuden ydes 
erstatning/godtgørelse afhængig af pensionsordning, herunder kapital-, arbejdsmar-
keds- eller tjenestemandspension samt pension efter civilarbejderloven. Vedkommen-
des udstikker kan give nærmere oplysninger herom.

Overenskomstansatte, der ikke er omfattet af civilarbejderloven, og som kommer til skade 
under eller som følge af arbejdet, kan i visse tilfælde få udbetalt en supplerende løbende 
ydelse, svarende til det en tjenestemand i en tilsvarende situation og med tilsvarende 
lønanciennitet ville have opnået. Ved dødsfald udbetales ydelsen til den efterladte ægte-
fælle og børn under 21 år. En forudsætning for at opnå denne ydelse er, at Arbejdsskade-
styrelsen anerkender skaden som en arbejdsskade og samtidig vurderer, at der er et tab 
af erhvervsevne på minimum 15 %.
Det er en forudsætning, at der samtidig sker afskedigelse, eller at kontrakten ophæves 
som følge af tilskadekomsten. Ordningen administreres af Forsvarets Personeltjeneste, 
Løn- og Pensionssekretariat, Lautruphøj 8, 2750 Ballerup, tlf. nr. 3266 5000.

8. Adresse og telefonnummer
Hvor intet andet er anført, sendes anmeldelser og ansøgning om erstatning/godtgørelse 
til Forsvarets Personeltjeneste, Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor, Lautruphøj 
8, 2750 Ballerup, tlf. nr. 3266 5000. Ved telefonisk kontakt spørg efter Forsvarets Arbejds-
skade- og Erstatningskontor.

9. Mere information om reglerne
Reglerne findes i følgende bestemmelser:
• FKOBST 730-1, der vedrører erstatningssager (personskade og tingsskade).
•  FPT foreløbige bestemmelser vedrørende arbejdsskader. Bestemmelsen erstatter  

FKOBST 730-2  af 2003.
• FKOBST 730-3 af 2003, der vedrører idrætsskader.
• Bekendtgørelse om forsvarets særlige erstatnings- og godtgørelsesordning.

Bestemmelserne findes på forsvarets intranet, FIIN, Forsvarets Personeltjeneste,  
Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontors hjemmeside, http://ffi/C4/KA7/default.aspx.

Endvidere henvises til www.retsinformation.dk vedrørende følgende bestemmelser:
•  Lov om arbejdsskadesikring.
• Lov om erstatningsansvar.
• Lov om forsvarets personel.

Hvis du kommer til skade, kan du og dine pårørende desuden få juridisk vejledning og 
yderligere oplysninger om gældende lovgivning, praksis, sagsgang mv. ved henvendelse til 
Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor, jf. pkt. 8.

De angivne beløb er gældende for afgørelser, der træffes fra og med 1. januar 2010, med-
mindre andet er anført.

Denne folder er revideret januar 2010 og findes tillige på http://forsvaret.dk/FPT på for-
siden under ’Erstatningsforhold - INTOPS’. På forsvarets intranet – FIIN – findes den på 
Forsvarets Personeltjenestes hjemmeside http://ffi.forsvaret.fiin.dk/C19/FPT/default.aspx 
ved klik på banneret i højre side ’Erstatningsforhold – INTOPS’.

Januar 2010
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Erstatningsforhold ved tilskadekomst og dødsfald under udsendelse i 
internationale operationer (INTOPS), dvs. konfliktforebyggende, freds-
bevarende, fredsskabende, humanitære og andre lignende opgaver.

Formålet med denne folder er at beskrive hovedlinierne i det regelsæt, der 
gælder om erstatningsforhold under udsendelse i INTOPS. I pkt. 9. kan du 
finde en oversigt over de detaljerede regler på området.

Hvis uheldet er ude, vil din enhed underrette dine pårørende. Tjenesteste-
det stiller en kontaktofficer/kontaktperson til rådighed, der vil sørge for, at 
dine pårørende kan komme i kontakt med dig.

Kontaktofficeren/kontaktpersonen vil i samarbejde med Forsvarets Reha-
biliteringsenhed kunne hjælpe med ansøgninger om erstatning samt med 
at løse evt. praktiske og sociale problemer. Endvidere kan enheden, hvis 
du ønsker det, bistå med, at du får afklaret dine fremtidige erhvervsmulig-
heder, herunder varetage kontakt og samarbejde med kommune og andre 
myndigheder. Henvendelse til rehabiliteringsenheden kan ske på adresse 
og tlf. nr. som anført i pkt. 8. 

1. Arbejdsskader
Anmeldelse
Hvis du kommer til skade under eller som følge af arbejdet, skal din skade 
anmeldes til Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor. Du skal sørge 
for at få en kopi af anmeldelsen. Har du ikke hørt fra Forsvarets Arbejds-
skade- og Erstatningskontor inden 3 måneder, bør du undersøge, om 
skaden er anmeldt.
•   Ved operationer, der forestås af Hærens Operative Kommando, anmeldes 

skaden direkte fra det pågældende missionsområde med efterretning til 
Det Danske Internationale Logistik Center.  

•   Ved operationer, der forestås af søværnet eller af flyvevåbnet, anmeldes 
skade af den respektive operative kommando.

Hvis skaden anerkendes som en arbejdsskade efter arbejdsskadesikrings-
loven, kan følgende erstatning/godtgørelse komme på tale:

15.000 kr. Ved ‘kritisk sygdom’ udbetales 100.000 kr. til den ansatte. Din udstikker og 
Forenede Gruppeliv kan oplyse, om du er omfattet af denne ordning.

Det er afdødes udstikker, der foranlediger, at der sendes en anmeldelse om dødsfald til 
Forenede Gruppeliv, Krumtappen 4, postboks 442, 2500 Valby, tlf. nr. 3916 7800, 
www.fg.dk, (aftale nr. 85034), der tillige giver nærmere oplysninger om dækning mv., 
evt. indsættelse af begunstiget samt evt. boafgift af forsikringssummen. Ved ‘kritisk 
sygdom’ skal du sende en ansøgning til Forenede Gruppeliv eller til din udstikker.

5. Private forsikringer
Dine private forsikringer eller forsikringer tegnet via dit fagforbund dækker ikke altid, 
hvis skaden er sket under eller som følge af krigshandlinger eller krigslignende forhold 
i opgaveområdet. Du skal selv inden udsendelsen rette henvendelse til dit forsikrings-
selskab og fagforbund for at høre nærmere om dækning mv., herunder om dækning ved 
ophold uden for missionsområdet, fx under leave og R&R (rest and recreation), jf. pkt. 2.

6. Andre ydelser
Efterindtægt: Ved dødsfald får ægtefællen eller børn under 18 år (21 år, hvis afdøde var 
tjenestemand) et beløb som efterindtægt, svarende til afdødes løn i 1-3 måneder. Hvis 
dødsfaldet er sket som følge af tjenesten, udbetales efterindtægt i 6 måneder  
(12 måneder, hvis afdøde var tjenestemand). Efterlader tjenestemanden sig hverken 
ægtefælle eller børn under 21 år, udbetales efterindtægten i 3 måneder til boet. Vedkom-
mendes udstikker kan give nærmere oplysninger herom.

Særligt beløb til personel, der er ‘bonusberettiget’: Hvis en opstået skade medfører 
afskedigelse fra forsvaret, kan der i henhold til overenskomsten opnås et særligt beløb, 
hvis størrelse afhænger af méngraden. Beløbet kan maksimalt udgøre 80.000 kr.  
Ansøgning sendes til vedkommendes udstikker. 

Ved dødsfald udbetales 20.000 kr. til hver person, som afdøde havde forsørgelsespligt 
for, dog maksimalt 80.000 kr. Ansøgning sendes til afdødes udstikker.

FN-observatører og personel udsendt i en FN-mission, som kommer til skade i tjene-
sten, kan evt. få udbetalt erstatning fra FN. Det Danske Internationale Logistik Center, 
Operationscentret, kan give nærmere oplysninger herom, herunder i forbindelse med 
udsendelsen.

7. Pensionsmæssige forhold
Førtidspension: Hvis du invalideres, så du ikke længere kan udføre dit erhverv, kan du 
evt. få førtidspension. Du skal sende din ansøgning til de sociale myndigheder, evt. via 
Rehabiliteringsenheden.

I tilfælde af invaliditet eller dødsfald kan der til skadelidte eller pårørende desuden ydes 
erstatning/godtgørelse afhængig af pensionsordning, herunder kapital-, arbejdsmar-
keds- eller tjenestemandspension samt pension efter civilarbejderloven. Vedkommen-
des udstikker kan give nærmere oplysninger herom.

Overenskomstansatte, der ikke er omfattet af civilarbejderloven, og som kommer til skade 
under eller som følge af arbejdet, kan i visse tilfælde få udbetalt en supplerende løbende 
ydelse, svarende til det en tjenestemand i en tilsvarende situation og med tilsvarende 
lønanciennitet ville have opnået. Ved dødsfald udbetales ydelsen til den efterladte ægte-
fælle og børn under 21 år. En forudsætning for at opnå denne ydelse er, at Arbejdsskade-
styrelsen anerkender skaden som en arbejdsskade og samtidig vurderer, at der er et tab 
af erhvervsevne på minimum 15 %.
Det er en forudsætning, at der samtidig sker afskedigelse, eller at kontrakten ophæves 
som følge af tilskadekomsten. Ordningen administreres af Forsvarets Personeltjeneste, 
Løn- og Pensionssekretariat, Lautruphøj 8, 2750 Ballerup, tlf. nr. 3266 5000.

8. Adresse og telefonnummer
Hvor intet andet er anført, sendes anmeldelser og ansøgning om erstatning/godtgørelse 
til Forsvarets Personeltjeneste, Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor, Lautruphøj 
8, 2750 Ballerup, tlf. nr. 3266 5000. Ved telefonisk kontakt spørg efter Forsvarets Arbejds-
skade- og Erstatningskontor.

9. Mere information om reglerne
Reglerne findes i følgende bestemmelser:
• FKOBST 730-1, der vedrører erstatningssager (personskade og tingsskade).
•  FPT foreløbige bestemmelser vedrørende arbejdsskader. Bestemmelsen erstatter  

FKOBST 730-2  af 2003.
• FKOBST 730-3 af 2003, der vedrører idrætsskader.
• Bekendtgørelse om forsvarets særlige erstatnings- og godtgørelsesordning.

Bestemmelserne findes på forsvarets intranet, FIIN, Forsvarets Personeltjeneste,  
Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontors hjemmeside, http://ffi/C4/KA7/default.aspx.

Endvidere henvises til www.retsinformation.dk vedrørende følgende bestemmelser:
•  Lov om arbejdsskadesikring.
• Lov om erstatningsansvar.
• Lov om forsvarets personel.

Hvis du kommer til skade, kan du og dine pårørende desuden få juridisk vejledning og 
yderligere oplysninger om gældende lovgivning, praksis, sagsgang mv. ved henvendelse til 
Forsvarets Arbejdsskade- og Erstatningskontor, jf. pkt. 8.

De angivne beløb er gældende for afgørelser, der træffes fra og med 1. januar 2010, med-
mindre andet er anført.

Denne folder er revideret januar 2010 og findes tillige på http://forsvaret.dk/FPT på for-
siden under ’Erstatningsforhold - INTOPS’. På forsvarets intranet – FIIN – findes den på 
Forsvarets Personeltjenestes hjemmeside http://ffi.forsvaret.fiin.dk/C19/FPT/default.aspx 
ved klik på banneret i højre side ’Erstatningsforhold – INTOPS’.

Januar 2010


